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Historia dzielnicy Ursus i jego ulice

Skąd wzięła się nazwa Ursus?

Przydomek Ursyn, podobnie jak nazwa Ursus pochodzi od łacińskiego „ursusa”
– czyli niedźwiedzia, który widnieje w herbie rodu Niemcewiczów.

Herb został przyjęty przez Radę Dzielnicy 14 marca 1997 roku. Herb odwołuje
się do historii Ursusa. Na zielonym polu, niedźwiedź brunatny ze złotą okszą na
lewym barku, kroczy na tylnych łapach. Postawa bojowa niedźwiedzia oznacza
nieustępliwość w obliczu nieprzyjaciela i wrogość. Złota oksza nawiązuje do
herbu rodowego Czechowskich, którzy byli właścicielami wsi Czechowice w
XVI wieku. Oksza jest symbolem obrony, sprawiedliwości i niezłomności woli.
Niedźwiedź jest nawiązaniem do fabryki Ursus, co po łacinie znaczy
niedźwiedź, który miał być symbolem potęgi i siły produktów fabryki.

Herb dzielnicy ,,Ursus”

Początek osadnictwa na terenach, które weszły później w skład Ursusa, sięgają
XIV wieku. Przez 600 lat historia nie zapisała jednak nic szczególnego w



dziejach kilku leżących tu wiosek. Większość z nich miała kilku lub nawet
kilkunastu właścicieli. W księgach wspomniana jest nazwa wsi Czechowice,
później również Gołąbki, Skorosze i Szwaby-Bożeje (od XVIII wieku zwane
Szwaby-Szamoty, dziś znane pod nazwą Szamoty).Wieś Skorosze osiągnęła
największe znaczenie. W XV wieku na jej terenach czynny był młyn. Na
początku XIX wieku wieś Skorosze miały 90 mieszkań i 10 chałup. Bliskość
Warszawy, która zaczęła pełnić obowiązki stolicy, sprawiła, że wielka historia
nieustannie ocierała się o Czechowice, Skorosze i Solipse. Przez te wsie
przemaszerowywały wojska a w ich sąsiedztwie toczono bitwy decydujące
często o losach Polski.

W końcu XIX stulecia, gdzieś koło 1890 roku, wieś Skorosze stała się siedzibą
gminy Pruszków. W 1916 roku, kiedy część terenów gminy została włączona do
Warszawy, a Pruszków otrzymał prawa miejskie, utworzono gminę Skorosze. W
jej skład weszły: Czechowice, Szamoty, Raków, Salomeja, Okęcie,
Szczęśliwice, Opacz Dużą i Mała, Załuski, Reguły, Michałowice.

Przełom w historii Czechowic, Skoroszy i Szamot nastąpił na początku lat
dwudziestych naszego wieku, kiedy to Zakłady Mechaniczne ,,Ursus” podjęły
decyzję o wybudowaniu fabryki samochodów na gruntach należących do wsi
Szamoty. Dla sąsiadujących Skoroszy i Czechowic, rozpoczął się nowy rozdział
w dziejach. Niewielkie wioski zaczęły  się rozrastać i przeobrażać w
przyfabryczne osiedla. Wybuch wojny zahamował jednak rozwój osiedli ale już
po wojnie osiedla zaczęły rozwijać się jeszcze szybciej, wykorzystując szanse,
która dawała im rozbudowa fabryki. W końcu lat 40-tych wybudowano osiem
bloków Zarządu Osiedli Robotniczych. W ten oto sposób, na skraju Czechowic,
wyrosły pierwsze nowoczesne budynki. W maju 1952 roku, w celu
usprawnienia administracji, z gminy Skorosze wyłączono Czechowice i
Szamoty oraz same Skorosze, tworząc miasto Czechowice. Do nowo
utworzonego miasta przyłączono też osiedle Gołąbki z gminy Piastów. W dwa
lata później, dla uniknięcia pomyłek z Czechowicami na Śląsku, miasto
Czechowice pod Warszawą zmieniło nazwę na Ursus (8 maj
1954rok).11-tysięczne wówczas miasto, które wyrosło z niewielkiej wsi, dzięki
sąsiedztwu z wielką fabryką, zapożyczyło nazwę od swojego ,,rodziciela”.
Następne lata okazały się bardzo pomyślne dla miasta. W 1972 roku zakończono
budowę zespołu osiedli mieszkaniowych w południowej części miasta. Zostało
ono zlokalizowane w północno-zachodniej części Ursusa i otrzymało nazwę
Niedźwiadek (Największe osiedle z okresu PRL-u na terenie Ursusa. Powstało
jako zaplecze mieszkaniowe dla pobliskich Zakładów Mechanicznych Ursus).
Pierwsze bloki na tym osiedlu przekazano lokatorom  w 1969 roku, a do 1977 na
Niedźwiadku zamieszkało 14 tysięcy osób. Rozwój przestrzenny miasta, a także



przyrost ludności przyczynił się do rozbudowy dworca PKP. W 1975 roku
osiedle Niedźwiadek otrzymało połączenie mikrobusowe z Warszawą. Z roku na
rok Ursus stawał się coraz piękniejszym i bardziej funkcjonalnym miastem.
Przeobrażając się i potężniejąc, coraz bardziej zespalał się z organizmem
miejskim Warszawy. Wreszcie te coraz silniejsze związki ze stolicą znalazły
swój finał. ! sierpnia 1977 roku miasto -Ursus po 25 latach istnienia zostaje
włączone do Warszawy. Ursus sąsiadujący z Ochotą stał się częścią tej dzielnicy.
1 stycznia 1993 roku Ursus został wyłączony z Ochoty jako ósma dzielnica
warszawska. W Ursusie znajdują się trzy parki: Czechowicki, Hassów i Achera
(nazwany imieniem dawnego posiadacza ziemskiego w Ursusie – Franciszka
Adolfa Achera, na którego dawnych terenach stoi obecnie ten park).

Ulice

Czerwona Droga - Powstała na gruntach folwarku Gołąbki, kupionego w 1923
przez premiera Władysława Grabskiego, który sporządził plan urbanizacyjny i
dokonał parcelacji posiadłości. Wytyczona i zbudowana została jako pierwsza
droga łącząca Gołąbki ze stacją kolejową. Wyłożona była klinkierem koloru
czerwonego. Właścicielem wytwórni klinkieru w Ołtarzewie był premier W.
Grabski, który wytyczał ulicę.

Posag siedmiu Panien ,,P7P”- Ulica położona jest na nowym osiedlu w części
Ursusa zwanej Szamotami, która leży na byłych terenach fabryki ciągników
"Ursus". Łączy ulicę Gierdziejewskiego, gdzie działa słynny bazarek, ze stacją
PKP Ursus Północny. W czasach, gdy działała jeszcze fabryka była wewnętrzną
ulicą, którą odprowadzano pojazdy na plac sprzedaży.

Fabryka powstała w 1893 roku. Jej założyciele postanowili założyć w
Warszawie przy ul. Siennej, tam gdzie obecnie stoi Pałac Kultury i Nauki,
Towarzystwo Udziałowe Specjalnej Fabryki Armatur i Motorów. Kapitał
założycielski tej fabryki miał stanowić właśnie posag siedmiu córek
udziałowców tego przedsięwzięcia.

Spacer po ulicy Posagu 7 Panien polecamy tym, którzy lubią tereny
poprzemysłowe. Ulica gdzieniegdzie jeszcze jest poprzecinana torami



kolejowymi, którymi pociągi przewoziły towary na dawnym terenie fabryki. W
chwili obecnej budują się tam ogromne, nowoczesne osiedla mieszkaniowe.
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